(P. H.) 

(Eredetije a vörösvári levéltárban.) 

1638. 

X. 

Rex me ad Serenitatem Vestram liisce Uteris misit, V. 
S. indicans, quod lubens ea resolutione quam a Domino Bis-
terfeldio intellexit, quae ad inimicos l ibertat is publicae repri-
mendos facit , sit contentus ; In qua S. V. dignissimus est suc-
cessor generositatis defuncti Bethleni, et quam benevolentiam 
S. Majestas in persona et populo ipsius habuit, in posterum 
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libenter continuabit. E t in liac occasione, ad mala, quae Do-
rnas Austriaca omnibus intendit vicinis, reprimenda magis fa-
vorabilis, quam praesens V. S. non se potest offerre, in qua ma-
jor poteutissimorum Christianitatis principum pars, arma contra 
dictam Dornum Austriacam summere obligati sunt. Quod si 
V. S. se cum iis coniungat, modiun ad statum suum stabili-
endum inveniet, et kostem aut felici bello aut bona pace pu-
blica generali impediet. Existimans esse impossibile, ut Rex 
Hungáriáé potentiae nunc Regis ej usque confoederatoruni 
possit re sis tere, cum non pridem duorum Generáliam scilicet 
Johan de Wert et Götz clades insignis ilium abs t raba t ; V. S. 
assecurans, quod octo Exercitus, quos S. M. in terris hostiuiu 
nunc tenet, ejusmodi quid boni sint effecturi. Et quod genera-
lis Bannier maximé in hoc negotio Voluntati V. S. possit suc-
currere, in quibus quoque Legati S. M. aliique apud Bannierum 
suis servitiis non deerunt, ut quoque in S. M. reliquis confoe-
deratis faciunt, prout ipsis expresse in praesenti negotio in 
mandatis datum est. 

Interim ne mora Tractatuum apud tam longinquos prin-
cipes aliquem bonum effectum impediat, S. M. secundum 14 
Avticulos prudentissime ordinatos, mihi ut omni studio V. S. 
assecurem, in mandat is dedit, quod eo modo cum V. S. tra-
ctare velit, ut ipsius confoederati sint futuri contenti : seque pro 
sua parte primoque anno (si V. S. sumserit arma) centum et 
quinquaginta millia lm periali um, et sequentibus annis centum 
millia Imperialium, sit solutura, quam diu bellum V. S. con-
tinuaverit , quod intentum si V. S. persequi suscipiat, Constan-
tinopoliin versus (si vestra Serenitas consultum judieaverit) 
quam citissime literis ad Legatum Regis ad obtinendum id 
quod V. S. desiderat, ire in mandatis habeo, quales quoque 
jamdudum ad praeparandum negotium praemissae sunt. 

Er i t itaque V. S. in hoc negotio, ut bona et secura ali-
qua exercitus par te hostem clam obruat, ut ita metum et ma-
lum simul ipsi incutiat, quod meo judicio est id, quod summi 
capitanei pro maximo subsidio judicarunt. 

Ultra haec Eminentissimus Cardinalis V. S. manus 
osculatur. 
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Jegyzet: Ezen beszédet mondotta el d ' A v a u g o u r franczia köve t 
Rákóczy György előtt Besztercze'n 1G38. nov. közepén, s azt írásban 
be is nyúj to t ta neki. 

(Eredetije, mely valószínűleg magának d' Avaugournák irása a vörösvári le-
véltárban.) 

1538. 

XI. 

Resolutio ad Dominum Legatum Christianissimi Regis. 
A quo tempore, Divina sic disponente dementia, in lioc 

Principatus officium, Regnique regimen sumus collocati et pro-
moti, fuimus semper propensiores ad promovendum commune 
bonum Cliristianitatis, quam ad consulendum privati boni, et 
quicquid efficere potuimus absque laesione conscientiaenostrae, 
nullo modo praetermisimus, ac si mors Regis Sueciae tracta-
tum nobiscum inclioatum lion interrupisset, eo majori cum 
emolumento affectum nostrum declarare potuissemus. (Oldalt 
irva : Mortuo autem Rege Sueciae) Quamvis nos pacem con-
foeclerationemque nostram cum Imperatore Romano, facile 
intra duos menses concludere et confirmare potuissemus, sed 
ob postulatum legati Suecici (Oldalt, I. Rákóczy Gy. kezével : 
Pauli Strasburgii) non exiguo cum commodo confoederatorum 
exercituumque tunc temporis in partibus Imperii degentium, 
tractatum nostrum prolongavimus ad novem Menses usque, 
nullám ob causam aliam, verum ad requisitionem praenomi-
nati obiti Regis, factam per legatum Paulum Strasburgium, 
qua tractus prolongatione (quoniam aliter in promovendo ne-
gotio publico occasiones deerant) magnam Imperátori Roma-
norum intuleramus distractionem. Tandem (quia sccus fieri 
non poterat) conclusa pace cum (Imperatore Rákóczy Gy. kezé-
vel fölé irva: Caesare) Romanorum, eam (uti decet Christianos 
principes) confoederationem totis viribus defendere, et conser-
vare tenebamur. Interim cum in anno 1636. contra diplomata 
omnia, articulosque omues Regni e ditionibus Imperatoris a r -
mis invasi essenus ; nec ullam satlsfactionem se datis etiam bei-
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lórum tiimultibus ad hoc usque tempus habuissemus in punien-
(lis nimirum illis, a quibus iöta erant patrata, et qui eos invaso-
res nostros fovebant, facile salva conscientia de rebus nostris 
providere dcbebamus. Et cum in anno 1637. nos accersisset, 
quidam Henrich Merboltt nomine vir, cum Legatione defuncti 
Langravii Hassiae, uti nobis constabat cum scitu etiam Chri-
stiair'ssimi Regis, ilium dim itt ens (Oldalt jegyezve I. Rákóczy 
Gy. kézéi el: eodem anno, postea praesenti anno) expedivera-
mus CJarissimurn Dnum Bisterfeldium ad Regem Christianis-
simum, VOICDS primum omnium satisfacere et consulere reputa-
tioni Majestatique Regis, cum his punctis. 1. Ut ante omnia 
velit nos ccrtioies reddere num tractatus ille nobiscum inclio-
atus sit cum tci 'u et volimtate, consensuque Regis. Deinde, si 
i t a : ut certum aliquem commissarium velit Christianissimus 
Rex ad cos expedire et transmittere cum sufficienti assecura-
tione et plenipotentia tarn ad tractandum quam etiam ad con-
cludendum; si autem hoc fieri non posset (Oldaljegyzet I. 
Rákóczy Gy. kezével : nulla ratione) literas assecuratorias su-
per omnibus illis punctis necessariis transmittat; quibus visis 
nos etiam de praepa(ra)tione expensaque possimus providere 
esseque securi. Verum quidem, quod nos facilius cum Svecis 
(Oldalt I. Rákóczy Gy. kezével : corona Sueciae) caeterisque 
confoederatis potuissemus tractare et convenire tam ratione 
propinquitatis, quam etiam quia j am ante hac tractatus iste 
ipsis non solum bene constabat, sed etiam authentice super il-
lis punctis imo etiam majori bus per le^atos ipsorum eramus 
assecurati, ct an imat i ; diligenti etiam resolvimus animo, quam 
sit dubium, quam tardum, quamque saepe periculosum, cuique 
t ractare et confoederarc cum Regibus et Principibus, longe 
ab illis distantibus, sed aífectus syncerus noster erga Regem 
Christianissimum Majestatemque et reputationem ipsius, bo-
numque commune, praevalens, praerecensitis omnibus dilficul-
tatibus, direximus immediate nostrum legatum ad ipsum Re-
gem Christianissimum. 

Non inconvenientibus, sed necessariis omnino ad bonum 
commune promovendum justissimisque articulis et punctis, imo 
talibus, quae j am antehac etiam vivente Rege Sueciae, et post, 
sed etiam praesenti hoc anno Hamburgi, per ipsos etiam lega-
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tos Regis majori ex parte fuerant oblata; nihil dubitanß p lane 
Vestr. Dn. a tan to Rege, tarn in magni momenti negotio, prae-
sertim cum j a m per legatum nostrum omnia Suae Majestati 
bene constiterant, absque sufficient plenipotentia fuisse expe-
ditum. Quod antem haetenus in arm is reperti 11011 simus raa-
gnae admodum extantrationes ; nam juxta illud, q u i c q u i d 
a g i s p r u d e n t e r a g e , e t r e s p i c e f i n e m , absque 
fundamento pacem et securitatem certam in incertum trans-
mutare minime esset consultum, quod fundamentum consistit 
in sufficient assecuratione, articulorum effectuatione, portae-
que annuentia et consensu. Haec autem differri vel dirigi 
Hamburgamur (sic) nos in aliud interpretare minime possu-
mus, quam quod velint prolongare negotium; cum jam res 
istae Hamburgé bina etiam vice sint ventilatae, praesertim 
vero, cum Rex ipse, cui j am constant articuli omnes quanto 
sit praeferendus, legatis vel Plenipotentiaries a persona Regis 
in praesentiam legatorum transferee, videtur quasi esse incon-
venientem. Idem arbitramur etiam de eo, quod nimirum pri-
inum consensus Portae sit explorandus, cum quamvis, vide-
amur aliqua ex parte ipsis Tributarii , tarnen non ita subjecti, 
ut mancipes, vel vero, ut nobis ta le aliquid praeter voluntatem 
nostram, velit imponere. His itaque sic se habitis, vel sine 
fundamento rem agredi, vel vero iam diu in suspenso tenere, 
cum periculo tarn proprio nostro, familiae, ditionumque tarn in 
Transylvania, quam etiam Hungaria existentium minime pos-
sumus; nam ipse Romanorum Imperator per intimationes 
quam plurimas nobis videtur quasi se se offerre ; neutralem 
itaque esse et bonam ab eodemque lmperatore oblatam occa-
sionem praetermittere utrum sit consultum, committimus rationi 
Dni Legati ; nihil etiam dubitantes de co, quod facilc omnes 
difficultates ex par te (I. Rákóczy kezével : Caesaris) Impera-
toris Romnorum non possint complanari. Si igitur Rex Chri-
stianissimus (I. Rákóczy Gy, kezével : Galliae) caeterique Dni 
Conioederati, velint tempestive officiis nostris uti, requiritur, 
ut Dnus Legátus solide aliquid velit nobis, penes literas Regis 
deelarare, et deinonstrare, quibus visis nos etiam contenti, 
possimus Deo auxiliante rem aggred i ; nosque praeparare et 
accomodare. Nos omnino, affectusque noster ad promovendum 
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commune bonum summa cum animi constantia et synceritate 
sumus parati , praerecensit is conditionibus; alioquin nos pro-
testamur coram Deo, eius Angelis, et tota Christianitate, nos 
non esse in causa, si affectum nostrum declarare minime pote-
rimus et si pacem nostram confirmare debebimus cum Impe-
ratore (Caesare) Romanorum; nam jux t a illud : m u l t a c a -
d u n t i n t e r c a 1 i c e s s u p r e m a q u e I a b r a , inter 
spem et dubium res nostras familiae ditionumque teuere, ne-
quaquam possumus. Punc ta quod at t inet ilia etc. 

(Minuta a. vörösvári levéltárban.) 

XII. 

Requisita pacis ex parte Serenissimi Transylvaniae Prin-
cipis cum Rege Christianissimo coeterisque Dominis Confoede-
ratis ineundae. 

Primum omnium, Animus Turcarum Imperatoris , certo 
certius explorandus est num in bellum, contra Imperatorem Fer-
dinandum, in Hungar ia per Serenissimum Transylvaniae Princi-
pem movendum consentiat, ita ut personam illius, uxorem et li-
beros, onmiaque bona , ubivis existentia, in protectionem suam 
accipiat , promo veat, et auxilia illi Turcicas scilicet, et Tar tu -
ricas copias, et alios populos sibi subjectos necessitate postu-
l a t e sibi submittat, t am contra Imperatorem Ferdinandum 

quam alios etiam hostes sibi adhaerentes, etiam contra Polonos 
si se se contra Priücipem Transylvaniae statusque Hungáriáé 
et Transi lvaniae opponerent ; bellum moverent, aut liostilitates 
exercerent. Et, si forte (quod tamen Deus propitius avertere 
dignetur) dictus Pr inceps Transylvaniae per liostes suos ex 
provincia et bonis suis armis excluderetur, exturbaretur, Im-
perator Turcarum a d amissa omnia recuperanda Principi suis 
viribus et armis assistat . 

Secuudo. Ad majorem Principis liberorumque sccurita-
tem a^quc etiam, ut ineunda confoederatio co magis continuari 
possit, Rex Christianissimus, Dominique Coufoederati, apud 

• 1638. 
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Imperatorem Tarcarum efficiant, ut cx Filiid, Prineipis Tran-
sylvaniae a l teram, quem scilicet status Transylvaniae , secun-
dum liberam eorum electionem in Principem sibi elegerint, in 
Principatu confirmare, conservare, et contra quosvis hostes 
defendere velit. 

Tertio. Efficiant etiam, Rex Christianissimus, coeterique 
Domini confoederati, apud Imperatorem Turcarum ut Moyses 
Székely in Transylvaniam sub fidelitatem ct obedientiam, Se-
renissimi Transylvaniae Prineipis bona sub cautione remitta-
tur, cui ob respectum Por tae , ac etiam intercedentium confoe-
deratorum gra t ia a Principe Transylvaniae super excessibus 
cum restitutione bonorum, quae profugiens ex Transylvania 
possidebat, concedetur, i ta tarnen ut Principi Transylvaniae, 
et successoribus suis fidelis sit, et permaneat.*) 

Praemissos omnes art iculos Rex Christianissimus caete-
rique Domini Confoederati ab Imperatore Turcarum debebunt 
impetrare, a tque super illis omnibus ab ipsomet Imperatore, 
diploma authenticum obtinere, et ad manus ipsius Prineipis, 
quo citius transmittere. Articulos vero, qni sequuntur Christi-
anissimus Rex , et eoeteri Domini Confoederati praestandos Of-
ferent Principi Transylvaniae. 

Primo. Rex Christianissimus, Corona Svetiae, coeterique 
Domini Confoederati Pr incipem Transylvaniae, Conjugem ejus, 
liberosque ejusdem, et successores, cum universis ditionibus 
et bonis eorundem ubivis existentibus, item Regnum Hungá-
riáé, et Transylvaniae , universosque et singulos eorundem 
status et ordines in ipsorum pro'ectionem recipient, contra uni-
versos et quosvis hostes, et aemulos eorundem, remotiores et vi-
cinos, cujuscunque nationis et gentis, conditionisque et prae-
eminentiae exstiterint, apertos et clandestinos,ita, ut, si Princeps 
praedictus supradictique omnes cum Principe nominati, a qui-
buscunque hostibus, clam vel aperte, sive in personis, dignita-
tibus, bonis, ditionibus, s ac rae et profanae pacis libertatibus, 
vi, et armis, aliaque hostili tate impetirentur, invaderentur, 
et infestarentur, per se, vel per alios, Praeía t i , Christianissi-

*) Ezen második es l iarmaaik pont a fogalmazványban keresz-
tü l vannak búzva. 
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mus Rex, coeterique Domini Gonfoederati conjunctis consiliis, 
animis et viribus, eisdera in tempore, et sufficie liter succurrent 
et auxiliabuntur semper, necessitate exigentc, nullaque rations 
et praetextu eos deserent. 

Secundo. Si vero Principem Transylvaniae Consorti, 
liberisque eorundem praemori c ntingat (quod Deus benignus 
avertat) ipsius que vidua et liberi, ditionibus, bonisque ipsorum 
tam in Hungaria quam Transylvania exisíentibus ejiceientur, 
Christianissimus Rex coeterique eonfoederati ipsius; ad eorum 
condignam conservationem, quotannis, C e n t u m v i g i n t i 
m i 11 i a I m p e r i a 1 i u m Integrorum, manibus ipsorum vel 
hominum ad id destinandorum (ide beigtatva a fejdelem ke-
zével : 60 millia vel honestam et condignam conservatio-
nem sicut decet principi) realiter assignabunt, tamdiu, do-
nee in ditiones et bona amissa, ipsorum auxilio et viribus 
Regis Christianissimi Confoederatorumque, aut bello, aut pace 
restituantur. 

Tertio. Christianissimus Rex, coeterique Domini eonfoe-
derati, Serenissimum Transylvaniae Principem, ejusque con-
sortem, liberos et successores, uti et Regnum Hungáriáé et 
Transylvaniae, eorundemque universos status et ordines, in 
protectionem, modo praedeclarato suseeptos, ac in ioedus com-
mune reeeptos, in omnibus eorum libertatibus, et privilegiis, 
publicis ac privatis, cam omnibus suis partibus, et partium 
particulis (iis tarnen exceptis quae Imperátori Turcico jam 
subsunt) in liberó etiam exercitio, Romano Catholicae, et Hei-
veticae sive Reformatae, et Lutkeranae religionis, ita in suam 
protectionem recipient, ut ea omnia et singula, contra quosvis 
occultos et manifestos turbatores et violatores potenter defen-
suri, et cum primis operam daturi sint, ut templa eisque adem-
pfa Jura Patronatus, et quiequid ab eis dependet, qualicunque 
praetextu illa Evangelicis usquam, aut unquum in Hungaria 
erepta sint, citra dilationem restituantur. 

Quarto. Christianissimus Rex coeterique Domini Confoe-
derati; occasione istius foederis et protectionis in se suseeptae 
et praestandae, nullam unquam ad Regna Hungáriáé et Tran-
sylvaniae ditionesque eorundem praetensionem habebunt. 

Quinto. Post obtentam modo praemisso assecurationem 
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et consensual Imperatoris Turcarum, intra spatium unius, aut 
ad summum duorum mensium, ducenta*) millia Imperialium 
integrorum certo certius Constantinapoli per Regem Christianis-
simum, coeterosque Dominos Confoederatos in paratis ad ma-
nus ad id a Serenissimo Principe Transylvaniae deputandi ho-
minis deponantur, quo iis receptis commodius expeditionem in 
Hungáriám suscipere possit.**) Reliqua yero centum t r ig inta 
duo millia Imperialium in t ra spatium semestris a termino pri-
mae solutionis computando itidem Constantinopoli, manibus 
oratoris continui, vel ad id transmittendi hominis infallibiliter 
ac sine omni defectu administrentur. 

Sequentihus vcro annis durante bello, usque ad finalem 
pacis conclusionem et effectuationem Rex Christiauissimus, coe-
terique Domini Confoederati, quotannis ducenta viginti mil-
lia Imperialium,***) duobus in terminis itidem Constantinopoli 
ad id deputat is Serenissimi Prineipis Transylvaniae hominibus 
persolvent, quorum ducentorum et vigint i millium talerorum 
Imperialium integrorum solutio annuatim fiat hoc modo, ut cli-
miclia eorum pars mense sexto ab ult ima solutione primae so-
lutionis computetur, a l te ra vero ejus dimidietas ab eodem sexto 
mense ineipiendo vicissim sexto mense persolvantur, ita ut to-
tius summae solutio duodeeim menses h a u d quaquam excedat. 

Sexto. Christiauissimus Rex, Corona Svetiae, coeterique 
Domini Confoederati, durante bello sex millia peditum extrane-
orum, Germanos, Gallos, Anglos et V a l o n e s f ) propriis ipsorum 
sumptibus conscribent, ac penes Principem continuis stipendiis 
pleno numero alent, a c intertenebunt, qui quidem pedites, tarn 
offieiales, quam et iam gregarii, Principi Transylvaniae atque 
etiam dictis Dominis confoederatis Ju ramentum mili tare prae-
stent, i ta tarnen, ut totus ille pedi ta tus cum suis officialibus sit 
sub ímperio dicti Prineipis Transylvaniae ut Generalissimi. Pos-
sint nihilominus Domini Confoederati, duos Commissarios proba-
tae fidei, industriae, et experientiae viros interdum ad Princi-
pem mittere pro Informatione ejusdem circa statum peditatus. 

*) Oldalára i rva Rákóczy által : 130. 
**) Oldalára i rva Rákóczy ál ta l : 130. 
***) Oldalára jegyezve Rákóczy á l ta l : 20(í. 
t ) Oldalára jegyezve Rákóczy á l t a l : 4000. 

Septimo. Rex Christianissimus, coeterique Domini Con-
foederat i , nullás inducias, nullamque pacem absque praescitu, 
voluntate et expresso consensu Principis Transylvaniae, sta-
tuumque et Ordinum Hungáriáé et Transylvaniae Principi 
Transylvaniae adhaerentium, in casu vero mortis Principis, 
conjugis et l iberorum successornmque ejusdem Principis, tra-
ctent, neque concludant, sed si bonum publicum requirat pá-
céin universalem, securam et honestam ex consilio et volun-
ta te Principis et ei adhaerentium concludant, talem quidem, 
ut sit, absque omni praejudicio, damnoque dicti Principis, 
suorumque haeredum ac conjugis, statuumque et ordinum ad-
haerentium, utque omnes et siuguli, supradicti in ipsa pace 
sub honesta cwnditione sint compraehensi, ita ut omni secnri-
ta te , libertate, seculari et Ecclesiastics., ipsorumque bonis et 
dit ionibus tarn acquisitis, quam acquirendis possint libere et 
pacifice uti, f r u i ; quin imo hoc foedere expresse compromis-
sum esset, si forte, pace semel firmata, et utrinque promulgata, 
lapsu temporis, vel Transylvaniae Principes, Conjux et liberi 
ejusdem, vel Sta tus et Ordines Hungáriáé, Transylvaniae ob 
longam a sociis distantiam ab Austriaca Domo vel ei adliae-
rent ibus injuste contra factae pacis conditiones laederuntur, kl 
tunc temporis et iam Dominos confoederatos, de novo omnibus 
vir ibus impedituros, et Communi Consilio et auxilio vindica-
turos esse, eo casu subsidia etiam ilia quae durante hello, per 
Regem Christianissimum coeterosque Dominos Confoederatos, 
fue ran t compromissa et praesti ta, reassummi, et eo plane 
modo, quo in priori bello administrabantur, quot annis duobus 
in terminis usque ad pacis restaurationem subministrare debe-
bunt , Principi Transylyaniae ejusque conjugi, haeredibus et 
suecessoribus. 

Octavo. R e x Christianissimus, caeterique Domini Con-
foederati eam pacem quam Princeps Transylvaniae et anteces-
sores ejus cum Por ta Ottomanica, inde a temporibus Szuli-
manni coluerunt, sua authoritate, et si res ita postulabit inter-
positione, tarn per literas, quam per lcgatos, et quavis amica 
fidelium sociorum ofiicia l'ulcirent, stabilient et confirmabunt, 
a tque in ejusmodi priscis eorum libertatibus defendent. Eadcm-
que oificia Rex Christianissimus, Dominique Confoederati, 
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non moderno solum Transylvaniae Principi quoad vixerit, sed 
etiam legitimis ejus in Prineipatu successoribus, quin et extra 
Prineipatum Haederibus praestabunt . 

Nono. Si forte Rex Christianissimus et Domini Confoe-
derati, hoe tempore eonsensum ab Imperatore Turcarum ad 
praemissa exequenda pro Principe Transylvaniae sufficientem 
obtinere non possent, velint nihilominus Principem Transyl-
vaniae, una cum conjuge et liberis, ditionibus et bonis, ubi vis 
habitis sibi commendatissimum habere, et omni favore ob syn-
cerum ejus erga Confoederatos et causam communem animum 
prosequi, pari ter etiam apud Imperatorem Turcarum omnino 
efficere, ut si forte ob studia erga confoederatos et banc cum 
illis communicationem consiliorum offenderetur ab Imperatore 
Ferdinando eique adhaerentibus quovis modo Principem Tran-
sylyaniae una cum praedictis, contra vim, et arma, aliasque 
molitiones hostium quorumcumque defendat ac protegat, quo 
ab impetitione illorum qualicumque iu persona, bonis et ditio-
nibus suis, una cum conjuge et liberis tutus et securus perma-
nere possit. [Sin vero aliter securitas ipsa procurari non pos-
set sed res ad bellum deveniret, cum hostibus eodem plane 
modo Rex Christianissimus, Dominique Confoederati quo in 
priori bello, tam quoad subsidia pecuniaria quam peditum in-
tertentionem, a l iaque defensionis media, durante bello et usque 
ad plenariam pacis restitutionem, succurrere dicto Principi 
Transylvaniae t enea tur ; bello autem in Hungaria feliciter 
succedentc, statibusque Regni Hungár iáé ad foedus hoc acce-
dentibus, si quapiam de re necessaria ipsorum idem status 
Hungár iáé Dominos Confoederatos per literas, vel legatos du-
xerint nihil obstantibus praememoratis articulis id libere fa-
cere possint, Domini etiam confoederati necessariis ipsorum 
postulatis acquiescere velint.]*) 

Hos Articulos Rex Christianissimus, Corona Svetiae, 
Uniti Belgae, Hassiae tutores et reliqui Domini Confoederati, 
t am intra quam extra Imperium Romanum, cujitscunque di-
gnitat is et praeeminentiae, praesentes et futuri , sub boua fide 
Christiana, propriae manus subscriptione et sigilli munimiue 

*) A [ ] közt levő mondatok ki vaunak húzva. 
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roborent, quod eos, in omnibus punctis et clausulis tarn ipsi 
obseryare et implere, quam a suis etiam Successoribus, Ordini-
bns e tS ta t ibus subjectis, sive secularis sive spirituális vocatio-
n s fuerint, syncere, constantissime, sanetissime, et citra ul-
lum defectum, glossam et mentalem reservationem plenissime 
observandos et implendos curare velint; idem quoque faciet ex 
altera par te Princeps Transylvaniae. Et licet articuli praeno-
tati foederis modo praemisso subscriptae et sigillorum appen-
sione communiti, satis rat i et firmi esse debeant, majoris ta-
rnen assecurationis ergo (si ita utrinque visum fuerit) commodo 
loco et tempore ab omnibus, et singulis Confoederatis eo, qui, 
cuivis pro eminentiae et dignitati conveniens erit modo, solenni 
Juramento roborabuntur , ad summum intra sex mensiuin 
spatium. 

Jegyzet. Kemény János Emlékirataiban (Szalay kiadása 301. 1.) 
azt írja, hogy »Du Bois 164-2. ö>zszel Szent Lukács napi octávájanak hir-
detése alat t jö t t Boszterczére.« De téved. Ez 1638-ban történt : du 
Bois credentionálisának dá tuma s a fennebb közlött oklevelek a dol-
got t isztába hozzák. Azonkívül Rákóczy leveleiből világos, hogy ő 
1(338 octoberbeu Besztcrezén, 1642 octoberben viszont Gyula-Feliér-
várt t volt . De a Kömény ál ta l készített szövetségi tervezet is ellent-
mond 1642-nek : Rákóczy fia 1642 februárban már fejdelemmé volt 
választva : 1612 octoberben tehát nem tehette Rákóczy ezen conditiók 
2-ik pont já t , melyben fiai valamelyikének jövendő megválasztásáról 
van szó. Keménj-t Krímben, távol hazájától, emlékezete csalta meg. 

(Eredeti. Kemény János által készítet minutája a vörösvári levéltárban.) 

XII I . 

Christianissima Regia Majestas Domine benignissime. 
Peruenit ad me GenerosusDominus Duh Bois de Awangais 

(sic) cum Literis Majestatis Vestrae christianissimae, incolu-
mis : et ea, quae, in manda t i s acceperat, mihi proposuit, no-
mine Majestatis Vestrae Christ ianissimae; Utrobique uideo 
christianissimae Regiae Majestatis Vestrae benignum in me 
affectum, et optimam voluntatem. Quae, uti mihi grata sunt, 

1638. 
nov. 
15. 
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ita et obsequentissime amplector, ac pro iis, summás Majestät 
Vestrae Christianissimae ago gratias. Quoniam uero ipsius reii 
necessitas ita postulabat ut Dominus Dűli Bois, recta ad Chri-
stianissimam Regiam Majestetem Vestram quantocius reuerte-
retur, de negotio, quod mihi nomine Majesta t is Vestrae Chri-
stianissimae propositum est, per dictum fidelissimum suum ho-
minem, uberius me declaraui. Qui ad Majestatem Vestram 
Christianissimam Deo bene iuuante, redux, omnia fideliter re-
laturus est. Caeterum me, et obsequia mea , jNiajestati Vestrae 
Christianissimae, delata esse cupio, atque Eandem foelicissime 
vivere et regnare exopto. Datum in Civitate mea Bistriciensi 
die 15. Novembris Anno Domini 1638. 

Christianissimae Regiae Majestatis Vestrae. 

(Eredeti fogalmazvány a vörösvári levéltárban.) 

1639. 
nov-

7. 

XIV. 

Summa Responsi 
Nomine ac jussu Christianissimae Regiae Majestatis ab 

Illustrissimo Domino de l a Barde primario a Secretis Regiis 
Commirsario, Parisiis, mense Majo 1639. mihi dati. 

Regiae Suae Majestati praelcara Celsissimi Transylvaniae 
Principis erga bonum publicum studia, j amque aliquoties de 
federe ineundo indicata consilia vehementer probari. Quam 
propengam suam voluntatem ante Lac Domini du Bois in Tran-
sylvaniam ablegatione, et plenipotentiae ad Illustrissimum do-
minum d'Avaux transmissione cleclaratam, in posterum re ipsa 
sit testatum. Suae Majestati de heroieis Suae Celsitudinis virtuti-
bus ; et minimé contemnenda potentia, quantique ejus cum Sere-
nissimis Dominis Confederatis conjunctio ad felices communis 
causae progressus futura sit momenti j a m sat is constare. E re 
omnium maxime futurum, si utilissimum hoc negotium quam 
citissime perficiafur. Idem a Corona Sveciae diligenter svaderi 
urgerique : utpote quae Regiae Suae Majestat i articulos cum 
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pecunia tum militum subsidia liberaliter offerentes (mihi j a m 
an t ea ab Illustrissimo Domino Salvio Hamburgi exhibitos) 
transmiserit, liocque foedus accurate commendarit. Praecipuam 
de peditibus submittendis difficultatem, a frequentibus Confe-
deratorum, nominatim Banierii, victoris plurimum fuisse im-
minutam; potuisseque rem brevi consummari si plenipotentia 
fuissem instructus. Ea quia ob varias causas missa non sit, ne 
salutare hoc negotium impediatur turbeturue, Regiam Suam 
Majestatem Celsitudini Suae mittere litteras, sinceros constanti 
sui affectus atque favoris testes. Quare Principe sic jubente, 
quam maximé fest inem, Regiisque litteris fideliter exhibitis 
Suam Celsitudinem cum de singulari Regiae Majestatis in hoc 
foedus inclinatione, tum de Regio erga suam Celsitudinem, ac 
Principalein ejus familiam favore redderem, quam certissi-
mam : quo Sua Celsitudo Regia benevolentia amicitiaque freta 
in laudatissimo suo proposito constanter perseveret, nec pacem 
cum Hungáriáé Rege (Romarorum Imperatore) coníirmet. Re-
giam Suam Majestatem per extraordinarium cursorem, vir uni-
que idoneum Domino d'Avaux mandaturam, ut re cum Corona 
Sveciae deliberata suo ac Reginae Sveciae Nomine plenipo-
tentiarii quantotius ad Celsitudinem Suam expediantur, licet 
ob varia obstacula inprimis ob aversum Polonorum animum, 
illa missio sit difficultatis plena. Cumque Sua Celsitudo in 
Por tae Ottomanicae consensu praeeiapuum hujus negotii fun-
damentum collocet, Regiam Suam Majestatem ultra conimis-
sionem Illustrissimo Domino Cesio missam novo oratori non 
i ta pridem Constantinopolim destinato. Illustrissimo scilicet 
Domino de la Haye, accurate mandaturam, ut cum Sua Celsi-
tudine amicissimam correspondentiam foveat, tresque priores 
de Turcici Imperatoris assensu ac auxilio concepti federis ar-
ticulos urgeat, promoveat, ac obtineat. Regiam Suam Ma-
jes ta tem vel liuic federi universi orbis Christiani saluti in-
signiter pro fu tu ro , vel aequissimis Suae Celsitudinis de-
sideriis, vel amplissimae de sc conceptae expectationi defu-
turam nunquam.